

平成13年度
中間決算説明資料

株式会社 近畿大阪銀行

【 目 次 】

平成13年度中間決算の概況

1.損益状況	単	1
	連	2
2.業務純益	単	2
3.利鞘	単	2
4.有価証券関係損益	単	2
5.有価証券の評価損益			
有価証券の評価基準	単	3
有価証券の減損基準	単	3
評価損益	単 連	3
6.自己資本比率	単 連	4
7.ROE	単	4

貸出金等の状況

1.リスク管理債権の状況	単 連	5
2.貸倒引当金等の状況	単 連	5
3.リスク管理債権に対する引当率	単 連	6
4.金融再生法開示債権	単	6
5.金融再生法開示債権の保全状況	単	6
金融再生法開示基準での資産区分	単	7
6.業種別貸出状況等			
業種別貸出金	単	8
業種別リスク管理債権	単	8
消費者ローン残高	単	8
中小企業等貸出比率	単	8
7.国別貸出状況等			
特定海外債権残高	単	9
アジア向け貸出金	単	9
中南米主要諸国向け貸出金	単	9
ロシア向け貸出金	単	9
8.預金・貸出金の残高	単	9

平成13年度中間決算の概況

1. 損益状況【単体】

(百万円)

	13年中間期	12年中間期比	12年中間期
	業 務 粗 利 益	43,632	544
(除く国債等債券損益(5勘定戻))	43,544	4,406	39,138
国 内 業 務 粗 利 益	41,154	44	41,110
(除く国債等債券損益(5勘定戻))	41,154	3,582	37,571
資 金 利 益	39,304	3,352	35,951
役 務 取 引 等 利 益	1,846	233	1,612
そ の 他 業 務 利 益	4	3,542	3,546
(うち国債等債券損益)		3,538	3,538
国 際 業 務 粗 利 益	2,478	500	1,978
(除く国債等債券損益(5勘定戻))	2,390	823	1,566
資 金 利 益	1,928	840	1,088
役 務 取 引 等 利 益	206	2	203
そ の 他 業 務 利 益	342	342	685
(うち国債等債券損益)	88	323	411
経 費 (除 く 臨 時 処 理 分)	35,093	3,717	31,376
人 件 費	16,356	2,093	14,263
物 件 費	17,119	1,583	15,536
税 金	1,617	40	1,576
業 務 純 益 (一 般 貸 倒 繰 入 前)	8,539	3,172	11,711
除く国債等債券損益(5勘定戻)	8,450	689	7,761
一 般 貸 倒 引 当 金 繰 入 額	391	2,034	2,425
業 務 純 益	8,147	1,138	9,286
うち国債等債券損益(5勘定戻)	88	3,861	3,950
臨 時 損 益	5,858	2,356	8,215
不 良 債 権 処 理 額	9,141	3,954	5,187
貸 出 金 償 却	7,597	7,558	39
個 別 貸 倒 引 当 金 繰 入 額	1,359	3,123	4,482
共 同 債 権 買 取 機 構 売 却 損 等	2	2	
延 滞 債 権 等 売 却 損	28	18	9
債 権 売 却 損 失 引 当 金 繰 入 額	153	389	542
そ の 他 の 売 却 損 等		112	112
特 定 海 外 債 権 引 当 勘 定 繰 入 額	3	3	0
(貸倒償却引当費用 + +)	9,529	1,916	7,613
株 式 等 関 係 損 益	452	1,192	739
株 式 等 売 却 益	615	427	188
株 式 等 売 却 損	8	6	1
株 式 等 償 却	154	772	926
そ の 他 臨 時 損 益	2,826	5,114	2,287
経 常 利 益	2,282	1,220	1,061
特 別 損 益	1,578	1,666	88
うち動産不動産処分損益	24	67	91
動 産 不 動 産 処 分 益	302	301	0
動 産 不 動 産 処 分 損	326	234	92
うち償却債権取立益	1,602	1,599	3
税 引 前 中 間 利 益	3,860	2,887	973
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税	54	16	38
法 人 税 等 調 整 額	1,481	1,268	212
中 間 利 益	2,325	1,602	722

【連結】

(百万円)

	13年中間期		12年中間期
		12年中間期比	
業 務 粗 利 益	43,626	546	43,080
資 金 利 益	41,226	4,194	37,032
役 務 取 引 等 利 益	2,052	236	1,816
そ の 他 業 務 利 益	347	3,885	4,232
営 業 経 費	35,166	3,894	31,272
貸 倒 償 却 引 当 費 用	9,529	2,029	7,500
う ち 貸 出 金 償 却	7,597	7,558	39
う ち 個 別 貸 倒 引 当 金 繰 入 額	1,359	3,123	4,482
う ち 一 般 貸 倒 引 当 金 繰 入 額	390	2,034	2,425
株 式 等 関 係 損 益	452	1,192	739
持 分 法 投 資 損 益	253	114	139
そ の 他	2,898	5,345	2,446
経 常 利 益	2,029	1,046	982
特 別 損 益	1,587	1,680	92
税 金 等 調 整 前 中 間 純 利 益	3,617	2,726	890
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	68	11	57
法 人 税 等 調 整 額	1,461	1,230	230
中 間 純 利 益	2,086	1,484	602

(注) 連結粗利益 = (資金運用収益 - 資金調達費用) + (役務取引等収益 - 役務取引等費用)
+ (その他業務収益 - その他業務費用)

2. 業務純益 【単体】

(百万円)

	13年中間期		12年中間期
		12年中間期比	
(1)業務純益(一般貸倒繰入前)	8,539	3,172	11,711
職員一人当たり(千円)	2,184	1,387	3,571
(2)業務純益	8,147	1,138	9,286
職員一人当たり(千円)	2,084	747	2,832

3. 利鞘 【単体】

(%)

	13年中間期		12年中間期
		12年中間期比	
(1)資金運用利回 (A)	2.33	0.06	2.39
(イ)貸出金利回	2.68	0.06	2.62
(ロ)有価証券利回	1.40	0.24	1.64
(2)資金調達原価 (B)	2.05	0.08	2.13
(イ)預金等利回	0.27	0.09	0.36
(ロ)外部負債利回	2.42	0.08	2.34
(3)総資金利鞘 (A) - (B)	0.28	0.02	0.26

4. 有価証券関係損益 【単体】

(百万円)

	13年中間期		12年中間期
		12年中間期比	
国債等債券損益(5勘定戻)	88	3,861	3,950
売却益	100	3,851	3,951
償還益			
売却損	12	10	1
償還損			
償却			
株式等損益(3勘定戻)	452	1,192	739
売却益	615	427	188
売却損	8	6	1
償却	154	772	926

5. 有価証券の評価損益

有価証券の評価基準

売買目的有価証券	時価法 (評価差額を損益処理)
満期保有目的有価証券	償却原価法
その他有価証券	時価法 (評価差額を全部資本直入)
子会社株式及び関連会社株式	原価法

(参考) 金銭の信託中の有価証券

運用目的の金銭の信託	時価法 (評価差額を損益処理)
満期保有目的の金銭の信託	該当ありません
その他の金銭の信託	該当ありません

有価証券の減損基準

上場株式	期末日以前1ヶ月の平均時価の下落率が簿価に対して50%以上の銘柄について実施。 下落率が30%以上50%未満の銘柄については時価の回復の可能性があるものを除き実施。
債券	期末日現在の時価の下落率が簿価に対して50%以上の銘柄について実施。 下落率が30%以上50%未満の銘柄については時価の回復の可能性があるものを除き実施。

評価損益

【単体】

(百万円)

	13年9月末				13年3月末		
	評価差額			うち損	評価損益		
	前期比	うち益	評価益		評価損		
満期保有目的							
子会社 関係会社等株式							
その他有価証券	9,658	10,491	11,475	21,134	832	12,662	11,830
株式	12,196	7,119	4,116	16,313	5,077	4,474	9,551
債券	6,014	915	6,437	423	6,929	7,254	324
その他	3,476	2,455	922	4,398	1,020	934	1,954
合計	9,658	10,491	11,475	21,134	832	12,662	11,830
株式	12,196	7,119	4,116	16,313	5,077	4,474	9,551
債券	6,014	915	6,437	423	6,929	7,254	324
その他	3,476	2,455	922	4,398	1,020	934	1,954

(注) 平成13年9月末における「その他有価証券」に係る評価差額金は、7,840百万円であります。

【連結】

(百万円)

	13年9月末				13年3月末		
	評価差額			うち損	評価損益		
	前期比	うち益	評価益		評価損		
満期保有目的							
子会社 関係会社等株式							
その他有価証券	9,658	10,491	11,475	21,134	832	12,663	11,830
株式	12,196	7,119	4,116	16,313	5,077	4,474	9,551
債券	6,014	915	6,437	423	6,930	7,254	324
その他	3,476	2,455	922	4,398	1,020	934	1,954
合計	9,658	10,491	11,475	21,134	832	12,663	11,830
株式	12,196	7,119	4,116	16,313	5,077	4,474	9,551
債券	6,014	915	6,437	423	6,930	7,254	324
その他	3,476	2,455	922	4,398	1,020	934	1,954

(注) 平成13年9月末における「その他有価証券」に係る評価差額金は、8,035百万円であります。

6. 自己資本比率 (国内基準) 【単体】

(百万円)

	13年9月末 [速報値]		12年9月末比	13年3月末	12年9月末
		13年3月末比			
(1) 自己資本比率	8.27 %	2.03 %	0.28 %	6.24 %	8.55 %
(2) Tier	139,637	54,508	26,219	85,128	113,417
(3) Tier	85,378	249	6,592	85,128	91,970
(イ) うち貸引当金	16,378	391	2,007	15,986	14,370
(ロ) うち劣後ローン残高	69,000	4,200	8,600	73,200	77,600
(ハ) うち補完的項目不算入額 ()		4,058		4,058	
(4) 控除項目	388		338	388	50
(5) 自己資本 (2)+ (3)- (4)	224,626	54,757	19,288	169,869	205,337
(6) リスクアセット	2,713,778	8,202	314,058	2,721,980	2,399,720

自己資本比率 (国内基準) 【連結】

(百万円)

	13年9月末 [速報値]		12年9月末比	13年3月末	12年9月末
		13年3月末比			
(1) 自己資本比率	8.25 %	2.02 %	0.31 %	6.23 %	8.56 %
(2) Tier	139,085	54,076	25,826	85,009	113,259
(3) Tier	85,377	368	6,592	85,009	91,970
(イ) うち貸引当金	16,377	390	2,007	15,986	14,370
(ロ) うち劣後ローン残高	69,000	4,200	8,600	73,200	77,600
(ハ) うち補完的項目不算入額 ()		4,177		4,177	
(4) 控除項目	388		338	388	50
(5) 自己資本 (2)+ (3)- (4)	224,074	54,445	18,895	169,629	205,178
(6) リスクアセット	2,712,961	8,667	318,428	2,721,629	2,394,533

7. ROE 【単体】

(%)

	13年中間期	12年中間期	
		12年中間期比	12年中間期
業務純益ベース	19.6	0.9	20.5
当期利益ベース	5.6	4.1	1.5

(注)
$$\frac{(\text{業務純益 (当期利益)} - \text{優先株式配当金総額})}{\{\text{期首株主資本} + (\text{期末株主資本} - \text{期末発行済優先株式数} \times \text{発行価額})\} \div 2} \times \frac{365}{\text{上半期日数}} \times 100$$

貸出金等の状況

1. リスク管理債権の状況

部分直接償却 12年9月末より実施

自己査定の結果に基づき、破綻先、実質破綻先及び破綻懸念先に対する貸出金の未収利息については税法基準に拘わらず、回収見込のないものは不計上としております。

【単体】

(百万円)

リスク管理債権	13年9月末	13年3月末比	12年9月末比	13年3月末	12年9月末
	破綻先債権	26,456	7,018	805	33,474
延滞債権	151,930	1,083	69,670	153,013	82,260
3ヶ月以上延滞債権	15,755	4,035	14,775	11,720	30,530
貸出条件緩和債権	179,115	267	12,772	178,848	166,343
合 計	373,258	3,799	68,472	377,057	304,786

貸出金残高(未残)	13年9月末	13年3月末比	12年9月末比	13年3月末	12年9月末
	3,147,684	44,710	321,331	3,102,974	2,826,353

(%)

貸出金残高比	13年9月末	13年3月末比	12年9月末比	13年3月末	12年9月末
	破綻先債権	0.84	0.23	0.06	1.07
延滞債権	4.82	0.11	1.91	4.93	2.91
3ヶ月以上延滞債権	0.50	0.13	0.58	0.37	1.08
貸出条件緩和債権	5.69	0.07	0.19	5.76	5.88
合 計	11.85	0.30	1.07	12.15	10.78

【連結】

(百万円)

リスク管理債権	13年9月末	13年3月末比	12年9月末比	13年3月末	12年9月末
	破綻先債権	26,456	7,018	805	33,474
延滞債権	151,930	1,083	69,670	153,013	82,260
3ヶ月以上延滞債権	15,755	4,035	14,775	11,720	30,530
貸出条件緩和債権	179,115	267	12,772	178,848	166,343
合 計	373,258	3,799	68,472	377,057	304,786

貸出金残高(未残)	13年9月末	13年3月末比	12年9月末比	13年3月末	12年9月末
	3,147,277	44,303	320,924	3,102,974	2,826,353

(%)

貸出金残高比	13年9月末	13年3月末比	12年9月末比	13年3月末	12年9月末
	破綻先債権	0.84	0.23	0.06	1.07
延滞債権	4.82	0.11	1.91	4.93	2.91
3ヶ月以上延滞債権	0.50	0.13	0.58	0.37	1.08
貸出条件緩和債権	5.69	0.07	0.19	5.76	5.88
合 計	11.85	0.30	1.07	12.15	10.78

2. 貸倒引当金等の状況

【単体】

(百万円)

貸倒引当金	13年9月末	13年3月末比	12年9月末比	13年3月末	12年9月末
	一般貸倒引当金	42,516	514	20,804	43,030
個別貸倒引当金	16,378	391	2,007	15,986	14,370
特定海外債権引当勘定	25,830	901	23,042	26,732	48,872
特定債務者支援引当金	307	3	229	310	77
債権売却損失引当金	-	-	-	-	-
特定債務者支援引当金	-	-	4,788	-	4,788
債権売却損失引当金	4,427	45	447	4,382	4,874

【連結】

(百万円)

貸倒引当金	13年9月末	13年3月末比	12年9月末比	13年3月末	12年9月末
	一般貸倒引当金	42,515	514	20,804	43,030
個別貸倒引当金	16,377	390	2,007	15,986	14,370
特定海外債権引当勘定	25,830	901	23,042	26,732	48,872
特定債務者支援引当金	307	3	229	310	77
特定債務者支援引当金	-	-	-	-	-
債権売却損失引当金	4,427	45	447	4,382	4,874

3. リスク管理債権に対する引当率

【単体】【連結】とも

(%)

	13年9月末	13年3月末比	12年9月末比	13年3月末	12年9月末
	部分直接償却前	41.6	1.0	1.5	42.6
部分直接償却後	20.4	2.8	0.3	23.2	20.7

(注) なみはや銀行の営業譲受に係る仮受金(引当金相当分)を含めて算出しております。

4. 金融再生法開示債権

【単体】

(百万円)

	13年9月末	13年3月末比	12年9月末比	13年3月末	12年9月末
	破産更生債権及びこれらに準ずる債権	67,432	8,391	757	75,823
危険債権	116,160	89	3,333	116,071	119,493
要管理債権	194,871	4,302	65,633	190,569	129,238
合計 (A)	378,464	3,999	61,543	382,463	316,921

5. 金融再生法開示債権の保全状況

【単体】

(百万円)

	13年9月末	13年3月末比	12年9月末比	13年3月末	12年9月末
	保全額 (C)	298,293	5,669	38,887	303,962
貸倒引当金	41,946	7,182	13,601	34,764	55,547
特定債務者支援引当金	-	-	4,788	-	4,788
担保保証等	256,346	12,852	57,277	269,198	199,069

(%)

保全率 (C) / (A)	78.81	0.66	3.04	79.47	81.85
---------------	-------	------	------	-------	-------

金融再生法開示基準での資産区分

(単位：百万円)

金融再生法開示基準	平成13年9月末	引当方針
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	67,432	自己査定において・分類とされた債権金額を、予想損失額として償却・引当を行う。
危険債権	116,160	破綻懸念先の分類額について、今後3年間の予想損失額を算出し、個別貸倒引当金として引当を行う。
要管理債権	194,871	今後3年間の予想損失額を算出し、一般貸倒引当金として引当を行う。
正常債権	2,938,755	正常先債権・要管理先債権について、今後1年間の予想損失額を算出し、一般貸倒引当金として引当を行う。
合計	3,317,219	

上記債権額の保全状況

(単位：百万円)

破産更生債権及びこれらに準ずる債権	危険債権	要管理債権	正常債権	
回収不能 0	現時点で回収の可能性が不明確な部分 16,557	一般担保・保証等で保全 62,817	破綻先・実質破綻先・破綻懸念先・要管理先以外の債権 2,938,755	
現時点で回収の可能性が不明確な部分 0	不動産等の一般担保・保証等で保全	担保・保全なし 63,613		
不動産等の一般担保・保証等で保全 49,492	52,495	計 126,430		
優良担保・保証及び個別貸倒引当金等により保全 17,939	優良担保・保証及び個別貸倒引当金等により保全 47,106	優良担保・保証及び引当金等により保全 68,440		
与信額 (A) 67,432	与信額 (B) 116,160	与信額 (C) 194,871	与信額 (D) 2,938,755	総与信額計 (A～D) 3,317,219
保全率 100.00%	保全率 85.74%	保全率 67.35%		

問題債権合計 (A～C)	378,464	保全率： 78.81%
--------------	---------	----------------

(注)破産更生債権・危険債権は、債務者ベースで集計しております。

6.業種別貸出状況等

業種別貸出金

【単体】

(百万円)

	13年9月末	13年3月末比	12年9月末比	13年3月末	12年9月末
	国内店分 (除く特別国際金融取引勘定)	3,147,332	44,747	321,343	3,102,585
製造業	450,961	467	9,450	451,428	441,511
農業	789	66	79	855	868
林業	341	63	24	278	317
漁業	747	52	41	799	788
鉱業	2,111	361	1,807	1,750	304
建設業	200,202	1,559	20,164	201,761	180,038
電気・ガス・熱供給・水道業	1,603	163	145	1,766	1,748
運輸・通信業	45,561	5,108	587	50,669	44,974
卸売・小売業、飲食店	428,257	224	28,957	428,481	399,300
金融・保険業	78,708	11,648	8,096	67,060	70,612
不動産業	452,176	10,938	36,886	441,238	415,290
サ－ビス業	358,136	19,270	32,843	338,866	325,293
地方公共団体	14,655	1,947	1,297	16,602	13,358
その他	1,113,085	12,053	181,510	1,101,032	931,575

業種別リスク管理債権

【単体】

(百万円)

	13年9月末	13年3月末比	12年9月末比	13年3月末	12年9月末
	国内店分 (除く特別国際金融取引勘定)	373,258	3,799		377,057
製造業	57,180	1,744		55,436	
農業	98	45		53	
林業					
漁業	25	28		53	
鉱業					
建設業	32,108	300		31,808	
電気・ガス・熱供給・水道業	569	383		186	
運輸・通信業	5,467	179		5,646	
卸売・小売業、飲食店	62,723	1,116		61,607	
金融・保険業	2,066	52		2,014	
不動産業	91,790	3,411		95,201	
サ－ビス業	97,274	6,536		103,810	
地方公共団体					
その他	23,958	2,715		21,243	

消費者ローン残高

【単体】

(百万円)

	13年9月末	13年3月末比	12年9月末比	13年3月末	12年9月末
	消費者ローン残高	1,042,761	19,921	207,732	1,022,840
うち住宅ローン残高	827,032	22,109	161,166	804,923	665,866
うちその他ローン残高	215,729	2,188	46,566	217,917	169,163

中小企業等貸出比率

【単体】

(%)

	13年9月末	13年3月末比	12年9月末比	13年3月末	12年9月末
	中小企業等貸出比率	92.88	0.50	0.18	93.38

7. 国別貸出状況等

特定海外債権残高

【単体】

(百万円、ヶ国)

	13年9月末	13年3月末比	12年9月末比	13年3月末	12年9月末
	債権額	508	7	16	515
対象国数	1	-	-	1	1

アジア向け貸出金

【単体】

(百万円)

	13年9月末	13年3月末比	12年9月末比	13年3月末	12年9月末
	タイ	-	-	-	-
(うちリスク管理債権)	-	-	-	-	-
インドネシア	625	28	3	653	628
(うちリスク管理債権)	508	7	120	515	628
中国	36	21	30	57	66
(うちリスク管理債権)	-	-	-	-	-
合計	662	48	33	710	695
(うちリスク管理債権)	508	7	120	515	628

中南米主要諸国向け貸出金

【単体】

(百万円)

	13年9月末	13年3月末比	12年9月末比	13年3月末	12年9月末
	パナマ	397	44	12	441
(うちリスク管理債権)	-	-	-	-	-
合計	397	44	12	441	409
(うちリスク管理債権)	-	-	-	-	-

ロシア向け貸出金

【単体】

(百万円)

	13年9月末	13年3月末比	12年9月末比	13年3月末	12年9月末
	ロシア	-	-	-	-
(うちリスク管理債権)	-	-	-	-	-
合計	-	-	-	-	-
(うちリスク管理債権)	-	-	-	-	-

8. 預金・貸出金の残高

【単体】

(百万円)

	13年9月末	13年3月末比	12年9月末比	13年3月末	12年9月末
	預金(未残)	4,052,643	16,398	532,735	4,036,244
(平残)	3,982,576	387,761	406,448	3,594,815	3,576,128
貸出金(未残)	3,147,684	44,710	321,331	3,102,974	2,826,353
(平残)	3,052,391	147,459	96,628	2,904,931	2,955,762